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Úvod

Člověk je tvor společenský, nedokáže žít sám, bez ostatních. Již v pravěku se lidé

sdružovali do tlup a to především kvůli obživě. Ženy sbíraly bobule, staraly se o děti.

Muži lovili zvěř. Vše muselo fungovat, aby přežili, spory uvnitř tlupy mohly

znamenat smrt pro všechny její členy. Člověk se naučil používat oheň, postupem

času se stal jeho pánem a dokázal jej i rozdělat. Jednoduché nástroje vyráběné

z přírodních materiálů mu usnadňovaly každodenní život. Proběhla první velká dělba

práce. Zemědělství se oddělilo od pastevectví. Lidé se usadili, domestikovali

dobytek, pěstovali plodiny na polích, žďářili lesy, aby získali úrodnou půdu.

Postupným vývojem vznikla organizovaná společnost, byly založeny města a státy.

Lidé se sem začali sestěhovávat za větším pohodlím a za prací. Bylo vynalezeno

spoustu technických objevů, bez kterých si život dnes nedokážeme ani představit.

Spousta věcí se v průběhu vývoje člověka změnila, avšak potřeba sdružovat se

zůstala.

Každý má potřebu vyhledávat lidi s podobnými zájmy, sdělovat si s nimi zážitky,

cítit se mezi nimi příjemně, odpočinou si. Lidé proto zakládají nejrůznější spolky a

komunity. Mohou to být spolky sportovní, kulturní, společenské, chovatelské a

mnoho dalších.

Hlavním cílem mé práce je popsat spolky a organizace, které sdružují Rusky mluvící

občany, kteří žijí na našem území. Práce je rozdělena do dvou částí, přičemž v první

jsou vysvětleny pojmy, které s hlavní problematikou úzce souvisí. Jsou jimi

například integrace, emigrace, imigrace a další. V druhé části jsou popsány spolky a

organizace, které sdružují rusky mluvící občany. Na konci jsou popsány také české

společnosti, které se zabývají ruskou tématikou. Jde pouze o určitý výčet spolků.
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1. Pojmy

1.1. Národ, národnost, nacionalismus

Definovat národ je velice složité, neboť v různých jazycích je slovo národ chápáno

zcela odlišně. Ernest (2003, 28) jej popisuje jako: „sérii faktů, působících stejným

směrem“. Říká, že národ nemůže vzniknout ze dne na den, ale je výsledkem déle

trvajícího úsilí. Právě naše společná minulost nás formuje do stavu, v kterém se

nacházíme v současnosti. Dále říká, že národy nejsou věčné a mají svůj konec, to si

mnoho lidí neuvědomuje. Pro tuto práci bude stačit všeobecně uznávaná definice,

která chápe národ jako seskupení lidí, jež se hlásí ke stejné národnosti

(www.slovnik-cizich-slov.abz.cz, 2015). Z této definice vyplývá potřeba vysvětlit

slovo národnost. Linhart (2004) popisuje národnost, jako příslušnost k národu

z hlediska etnického to znamená, že se nemusí shodovat se státní příslušností a

obvykle vyplývá z toho, ke které národností skupině se hlásí naši předkové. Linhart

(2004) upozorňuje na podobnost slov národ a etnikum, která bývají často

považována za synonyma. Rozdíl je však značný především v tom, že etniku chybí

vlastní politická struktura.

Na základě výše definovaných pojmů vzniklo postupem času politické přesvědčení,

které je známé jako nacionalismus. Za první velkou nacionalistickou akci by se dala

považovat Velká francouzská revoluce, která proběhla na konci 18. století ve Francii.

Idea nacionalismu se postupně rozšiřovala prvně do Evropy a severní Ameriky a

následně do celého světa (Kedourie, 2003). Kohn (2003) vysvětluje nacionalismus

jako stírání rozdílů a hledání společných znaků, které poukazují na odlišnost a

oddělenost od jiných národů. Zároveň však upozorňuje na nezávislý a rovnocenný

vztah k nim. Projevuje se v nejrůznějších ideologiích od komunismu přes demokracii

až po fašismus.

1.2. Migrace, imigrace, emigrace

Budilová a Hirt (2005) popisují migraci jako přesun lidí mezi státními hranicemi.

Vaněčková (2009) tuto definici dále doplňuje. Říká, že migrace je spojená s místem

bydliště a to buď na dobu přechodnou, nebo trvalou.
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Migrace je v člověku zakotvená od pradávna. Již v pravěku lidé putovali za zvěří,

z které získávali obživu. Později se začali sestěhovávat do měst kvůli řemeslům,

obchodu a pohodlí, která města přinášela. V novověku migraci představují především

zámořské objevné plavby.

Vaněčková (2009) vidí v současnosti tyto příčiny migrace:

 Ekonomická – migrace za lepší prací,

 sociální – migrace za rodinou nebo přáteli,

 politická – migrace z důvodu náboženské, politické perzekuce nebo z důvodu

válečných konfliktů,

 environmentální – migrace z důvodu přírodních katastrof.

Budilová a Hirt (2005) migraci dělí na dobrovolnou a nucenou. Uvádějí, že

v některých případech (zejména u pracovní migrace) je velice složité určit, o jaký

druh skutečně jde. Dobrovolná se odehrává zpravidla z osobních důvodů mezi, které

řadí například sjednocení rodiny, studium atd. Oproti tomu migrace vynucená je

vykonávána za účelem záchrany života jedince. Ten může opouštět zemi z důvodu

politických či náboženských represí, válek, přírodních katastrof atd. Vaněčková

(2009) migraci dále dělí na vnitrostátní a mezinárodní.

Stejně jako každý jiný společenský jev sebou nese migrace klady a zápory.

V roce 2009 byl proveden výzkum CVVM, který obsahoval baterii otázek

zaměřených na vztah české společnosti k dopadům migrace. Většina dotazovaných

považuje migraci za negativní jev a to v rámci celé společnosti. Z tabulky 1 vyplývá,

že 74% dotazovaných si myslí, že migranti zvyšují míru kriminality. Přibližně stejný

počet se domnívá, že zvyšují míru nezaměstnanosti místních obyvatel. Stejný počet

dotázaných se obával, že migranti zvyšují zdravotní riziko majoritní společnosti.

Přibližně třetina vnímá cizince jako hrozbu jejich způsobu života (Leontiyeva,

Vávra, 2009).
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Tabulka 1. Vnímání negativních dopadů migrace (Leontiyeva, Vávra, 2009)

Míra souhlasu s tvrzením

Cizinci dlouhodobě žijící v České republice

Podlejí se na
růstu

kriminality

Zvyšují
nezaměstnanost

Znamenají
zdravotní

riziko

Ohrožují
náš způsob

života

Rozhodně souhlasí 32,4 32,6 31,8 12,3

Spíše souhlasí 41,6 39,4 39,3 23,7

Ani souhlas, ani nesouhlas 17,5 17,1 16,1 30,1

Spíše nesouhlasí 5,3 7 7,9 22

Rozhodně nesouhlasí 0,6 1,2 1,3 5,5

Neví 2,6 2,6 3,5 6,3

V tabulce 2 můžeme vidět, že čtvrtina lidí se domnívá, že cizinci obohacují naši

kulturu a přispívají k ekonomickému rozvoji země. Zajímavý je větší počet

nerozhodnutých dotazovaných, nebo těch kteří se přiklonili k odpovědi ani souhlas,

ani nesouhlas.

Tabulka 2. Vnímání přínosu migrace (Leontiyeva, Vávra, 2009)

Míra souhlasu s tvrzením

Cizinci dlouhodobě žijící v České republice

Přispívají k
rozvoji

hospodářství

Obohacují naši
kulturu

Přispívají k řešení
stárnutí populace

Rozhodně souhlasí 3,5 5,2 5,6

Spíše souhlasí 21,2 19,7 19,9

Ani souhlas, ani nesouhlas 32,5 29,6 22,7

Spíše nesouhlasí 23,5 28,1 22,3

Rozhodně nesouhlasí 9 13,3 11,9

Neví 10,4 4,2 17,6

Dalšími důležitými pojmy, které je potřeba vysvětlit jsou imigrace a emigrace.

Imigraci definuje Linhart (2003, 164) jako: „přistěhovalectví, přistěhování“ kolektiv

autorů a konzultantů Encyklopedického domu (1996) doplňují tuto definici

z hlediska ekonomického. Říkají, že imigrace může být chápána také jako dovoz

kapitálu. Jde tedy o proces, při kterém se na území daného státu usídlují cizinci.

Většina oficiálně registrovaných imigrantů České republiky pochází ze zemí mimo
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Evropskou unii. Z obrázku 1 je možné pozorovat, že počet imigrantů v České

republice neustále roste.

Obrázek 1. Vývoj počtu cizinců na území České republiky 1993 – 2014

(www.czso.cz, 2016)


[…]


Podrobnější informace je možné najít na Facebooku: МКИ «Ключ».

3.2.9. Ostravský ruský dům (Остравский русский дом)

Sdružení vzniklo 6. Března 2006. Sídlí v Ostravě. Předsedkyní je Sulamif Šímová

(www.rejstrik-firem.kurzy.cz, 2016).

Je kulturním sdružením, které sjednocuje rusky mluvící občany žijící na území

Ostravska. Pořádá mnoho akcí k významným dnům, které jsou spojeny s ruskou

historií – koncert a výstava k 70. výročí ukončení blokády Leningradu a

Stalingradské bitvy, výstava ke Dni vítězství. Spolupracuje s Volgoradem, pořádá

kurzy ruského jazyka v Ostravě a Havířově. Členové spolku se účastní Puškinova

památníků jako porotci (www.pritomnost.cz, 2016).

3.2.10. Pražská inspirace (Пражская инспирация)

Inspirace vznikla 30. Března 2011, sídlí v Praze, předsedkyní je Anna Rudnitskaya

(www.rejstrik-firem.kurzy.cz, 2016).

Jedná se především o mládežnickou organizaci, jež má okolo 40 členů, kterými jsou

rusky mluvící studenti, nebo absolventi vysokých škol žijící v Praze. Spolek se

zaměřuje především na volnočasové aktivity mládeže. Cílem je udělat život v Praze

různorodější, toho dosahují pořádáním kulturních akcí, poznávacích zájezdů ať již po

České republice, či Evropě. Navazují kontakty s ruskou diasporou v zahraničí.

Zakládají nejrůznější kluby jako například: Intelektuální klub, Klub milovníků hry

Mafie, literární klub Ruská poezie a další (Alborov, 2012).

3.2.11. Česká asociace rusistů (ČAR)

Asociace vznikla 3. září 1975, sídlí v Praze, předsedou je Jiří Klapka (www.rejstrik-

firem.kurzy.cz, 2016).

Jde o profesionálně orientovanou asociaci, která sdružuje učitele ruského jazyka a

literatury, překladatele, vědecké a kulturní pracovníky, umělce a studenty. Asociace

podporuje vzdělávací činnost. Snaží se dostat do podvědomí veřejnosti a studentů

35

informace o ruské kultuře, vědě a umění. Vytváří učební pomůcky. Organizuje

mimoškolní vzdělávání pomocí seminářů, konferencí a sympózií

(www.asociacerusistu.cz, 2016).

Podrobnější informace o asociaci je možné získat na oficiálních stránkách

www.asociacerusistu.cz a na Facebooku: Česká asociace rusistů.

3.2.12. Česká asociace slavistů

Asociace vznikla 21. června 2004, sídlí v Brně na Filosofické fakultě Masarykovy

univerzity, předsedou je prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc. (www.rejstrik-

firem.kurzy.cz, 2016).

Česká asociace slavistů se zabývá propagací české slavistiky na národní i

mezinárodní úrovni. Účastní se a organizuje vědecké konference a sympozia. Ve

spolupráci s dalšími organizacemi publikuje sborníky a monografie. Na rozdíl od

České asociace slavistů vypracovává vědecké posudky a konzultace. Od roku 2008

pravidelně dvakrát ročně vydává mezinárodní časopis „Nová rusistika“

(www.slavistika.cz, 2016).

Podrobnější informace je možné najít na oficiálních stránkách asociace

www.slavistika.cz
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Závěr

Jak již bylo v práci zmíněno, člověk je tvor společenský a proto vyhledává

přítomnost ostatních lidí. Člověk vyhledává osoby, které jsou mu blízké, které mají

společné zájmy. Potřeba spolčování je velice důležitá především pro příslušníky

národnostních menšin žijících daleko od svého domova. V rámci spolků a organizací

si udržují svoje tradice, a mohou prožívat zvyky v podobném duchu jako ve své

domovině.

V současné době na našem území žije 35060 cizinců s povoleným pobytem z Ruské

federace. Jejich rozmístění je celoplošné, ale můžeme sledovat města s vyšší

koncentrací, kterými jsou Praha a Brno a kraje Karlovarský, Liberecký a Teplický.

Mnohem významnější je však rozdělení na základě jednotlivých vln migrace.

V České republice v současnosti působí přibližně čtyřicet ruských spolků a

organizací, které sdružují příslušníky ruské národností menšiny. Většina z nich se

zaměřuje na oblast kultury a vzdělávání. V práci se zaměřuji na nejdůležitější spolky,

u kterých popisuji jejich činnost. Zajímavé je, že většina z nich se zaměřuje na

podobný, někdy i stejný program. Částečně tento fakt poukazuje na jejich

rozdrobenost, která byla patrná již u spolků, které na našem území působily za první

republiky. Cílem všech je sjednotit ruskou menšinu a zachovat kulturní identitu a

tradice. K vedlejším cílům patří pořádání aktivit nejen pro mládež, pořádat kulturní a

společenské akce pro širokou veřejnost. Některé se zaměřují na výuku ruského

jazyka. Dále také pomáhají cizincům při integraci do české společnosti. V práci se

jmenovitě zaměřuji na tyto spolky: Ruská tradice, Ruské středisko vědy a kultury

v Praze, ARTEK, Česko-ruská společnost, Ruské kulturně osvětové sdružení na

Moravě, Cennější než perla, Kovčeg-Archa, Mezinárodní kulturní institut „Klíč“,

Ostravský ruský dům, Pražská inspirace. Pro ucelení tématu uvádím také činnost

českých asociací zabývající se ruskou problematikou – České asociace rusistů a

České asociace slavistů.

I přestože má ruská menšina svá specifika v podobě písma, náboženství, kuchyně a

dalších rysů domnívám se, že se její příslušníci velmi rychle a bez problémů

integrovali do majoritní společnosti. Je patrné, že obě skupiny mluví slovanským

jazykem indoevropské jazykové rodiny.
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