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Předkládaná bakalářská práce s názvem Spolky a organizace sdružující ruskou menšinu na

území České republiky si klade za cíl přiblížit spolky a organizace, které sdružují příslušníky ruské

národnostní menšiny. Práce je přehledně členěna do tří základních kapitol. V Úvodu práce se autorka

pokusila popsat motivaci ke sdružování, bohužel však začala příliš zeširoka. Je sice fakt, že se člověk již

od pravěku sdružoval do tlup, nicméně nevidím důvod toto uvádět v práci, která se má týkat ruským

spolkům na našem území. V Úvodu je též patrná stylistická nejistota a neobratnost, která se projevuje

i dále v práci. (Byla vynalezena spousta technických objevů…) Autorka by také neměla dopouštět, aby

se hned na první stránce objevil překlep typu „…které sdružují Rusky mluvící občany.“ V první kapitole

se autorka zabývá vymezením pojmů, jako je: národ, národnost, nacionalismus, migrace, imigrace,

emigrace a integrace. Při tvorbě závěrečné práce bych očekával, že si autorka dá větší pozor a nebude

do textu práce zařazovat taková tvrzení, jako na straně 13, tedy že „Emigrace je opakem migrace.“

Na následujících stranách se autorka věnuje zejména imigrační politice Evropy a České republiky a také

nabízí vhled do právní problematiky týkající se zakládání spolků na území České republiky. V následující

kapitole se věnuje ruské diaspoře a v této kapitole se také objevují poměrně značné nedostatky a

zobecnění, které by se v práci tohoto typu neměly objevovat. Autorka by si měla uvědomit, že

repatriace zajatých vojáků, není to samé, co migrace. Intelektuálové z Ruska nebyli vyháněni, nýbrž

sami prchali před hrozbou vězení a GULAGŮ. Dále nechápu tvrzení, že: „Na konci druhé světové

s postuperm Rudé armády se některým podařilo uprchnout dále na východ…“ Další z nepovedených

částí práce je tvrzení, že pravoslavné křesťanství bývá také označováno jako katolictví. Vzhledem

k tomu, že autorka spolu s ruským jazykem studuje i společenské vědy, nemělo by k takovýmto

přehmatům vůbec docházet. Dále si nemyslím si, že by práce o spolkové činnosti musela být doplněna

o výčet ruských svátků, či typických jídel. Na straně 25 se autorka nakonec rozhodla věnovat spolkům

a organizacím. Tuto část práce považuji za nejlepší a budiž poučením pro autorku, aby se pro příště

vyvarovala toho, že práci bude nafukovat nepodstatnými fakty, jako že čaj se sladí džemem. Část práce

týkající se spolků je psána přehledně a má celkem slušnou informační hodnotu. Autorka postupně

představuje 12 spolků a organizací a popisuje jejich činnost.

Musím konstatovat, že autorka cíl práce naplnila. V práci se projevila jistá stylistická

neobratnost. Mnohá zobecnění a nedostatky ovšem snižují kvalitu práce. Práce je psána česky.

Pravopisná stránka práce je na standardní úrovni s občasnými lapsy, které také kazí celkový pohled na

práci. Autorka využívala poměrně velké množství zdrojů, které důsledně cituje.

Práci doporučuji k obhajobě!
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